
32

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 29 de outubro de 2020 • Nº 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

�
�����������	
��
������

�����������
��������	��������������	�	
�������
�

���������	
�����
�����

�
���������
�������������	����	
��

����������
�
�
�������������������������
��
�
�
�������� �!��������������
��
�
�
�����������!�����	��!�� ����������"�����
�
����������������������	����#$����������������������%�&'()*�+,-./0'�123�*'�4/)*.�5'�+('0366'�37�
3+89(*43�(39/6&('2�+(3:'6;�0')4'(73�&*-3.*�*-*/<';�+*(*�+'66/-/./&*(�*12/6/:=36�3>3)&2*/6�+(3>/6&*6�)'����)
�

������
����
�
;�-37�0'7'�'2&(*6�)30366/5*536�5*���������
�

��� �����
���� 
���� 
�
��
�
��

��

������


�
��

�� ��

������

�������

�� ��

������!�

������

����������

	��������		��

�������� ��� 	��������
���"��
��� �"���� ###��$�
��������������
�
���

�� 0'.3&3� 53� +('&3:?'� -*.86&/0*� 5360(/&'�
)36&*� 36+30/4/0*:?'� 53>3� 63(� 53� 26'�
'+3(*0/')*.� )'� 7'53.'� +'./0/*.�
7*602./)';�123�'43(3:*�+('&3:?'�4(')&*.;�
5'(6*.� 3� .*&3(*/6� 0'7� 6'-(3+'6/:?'��
�.*66/4/0*5'� )'� )8>3.� 53� +('&3:?'�
-*.86&/0*� ...��;� 0'7� )'(7*&/@*:?'� 53�
*+('>*:?'� 3</9/5'� +3.'� !/)/6&A(/'� 5*�
�3436*� �� �<A(0/&'� $(*6/.3/(';� +'(� 73/'�
5'� ���<� B�*7+'� 53� �('>*6� 53�
!*(*7-*/*;� ��C;� *-(*)93)5'� &'5'6� '6�
)8>3/6� 53� *73*:*6� /)43(/'(36� *'� '(*�
(312/6/&*5'� 3� 36&*-3.30/5'� )*� 	��
���	����� 
�
��
�;� ��"����� �D�
B���C��37*/6�36+30/4/0*:=36�>3(�+('+'6&*�
0'73(0/*.� 3.*-'(*5*� )'6� 7'.536� 5'�
�3(7'�53��343(E)0/*�5*��/0/&*:?'��


��

�*7�

F��G�

�)�� �H� �����;I�� IH���I;
��


��

�*7�

F�G�

�)�� �I�� ��

�;�
� ������
;J
�


I�

�*7�

F!G�

�)�� ��I� ���H�;��� ��H��H�;���


��

�*7�

F�G�

�)�� ���� ��H�I;II� �
J����;J��

������%�

������

����������

	��������		��

�������� ��� 	��������
���"��
��� �"���� ###���
	��&�����
��������
&��
�
����

�� 0'.3&3� 53� +('&3:?'� -*.86&/0*� 5360(/&'�
)36&*� 36+30/4/0*:?'� 53>3� 63(� 53� 26'�
'+3(*0/')*.� )'� 7'53.'� +'./0/*.�
+(343(3)0/*.73)&3� 437/)/)';� 123�
'43(3:*� +('&3:?'� 4(')&*.;� 5'(6*.� 3�
.*&3(*/6�0'7�6'-(3+'6/:?'���.*66/4/0*5'�
)'�)8>3.�53�+('&3:?'�-*.86&/0*�...��;�0'7�
)'(7*&/@*:?'� 53� *+('>*:?'� 3</9/5'�
+3.'� !/)/6&A(/'� 5*� �3436*� K� �<A(0/&'�
$(*6/.3/(';� +'(�73/'�5'����<� B�*7+'�
53� �('>*6� 53� !*(*7-*/*;� ��C;�
*-(*)93)5'�&'5'6�'6�)8>3/6�53�*73*:*6�
/)43(/'(36� *'� '(*� (312/6/&*5'� 3�
36&*-3.30/5'� )*� 	�� ���	�����

�
��
�;� ��"����� �D� B���C� �37*/6�
36+30/4/0*:=36� >3(� +('+'6&*� 0'73(0/*.�
3.*-'(*5*� )'6� 7'.536� 5'� �3(7'� 53�
�343(E)0/*�5*��/0/&*:?'��


��

�*7�

F�G�

�)�� ��� ��I��;II� J���H�;���


��

�*7�

F!G�

�)�� ��
� �����;J
� �IJ�
�J;

�


I�

�*7�

F�G�

�)�� J�� ��
��;��� �I��
�J;

�

���� 37+(36*� "3)035'(*� A� 53&3)&'(*� 5*� 3<+30&*&/>*� 5'� 5/(3/&'� 37� /92*/6� 0')5/:=36� 0')6/53(*)5'� +*(*� 343/&'� 53�
./-3(*:?'D�

���6�-3)6�63(?'�4'()30/5'6;�0')4'(73�534/)/5'�)'��5/&*.;�)*��&*�5*����D�
����������� 4*(L�*�6'./0/&*:?'�5'�'-M3&'�0')4'(73�*�62*�)30366/5*53�3�53�*0'(5'�0'7�*�5/6+')/-/./5*53�53�(302(6'6�
'(:*73)&L(/'6D�

�����&*�53��39/6&('�53��(3:'6�	
�
����������
�
�/)&39(*�36&3��<&(*&'��*(0/*.�0'7'�63�)3.3�36&/>3663�&(*)60(/&*�+*(*�
&'5'6�'6�343/&'6;�)'�&3'(�0')&/5'�)'��('0366'�)
����
�����

�
����������

�

���	��N�����������!������"�	�������

�����	
����'��
�������

	��������������
�����������
�	��������
��
H
�


��J���K���	��������������

������I�

�JI�
�	���������2*�!')&3��/?'�)
�����$*/(('��3((*�$3.'� '(/@')&3�K�!�	���������������I
���
�
�
�
����N�	���BI�C�I��J�

J��������������7*/.��-(*63+/O-(*63+/�0'7�-(�
�

�3.��!��2-3)6�5*��/.>*��3(3/(*�
�30(3&L(/'�53��392(*):*��,-./0*�

�����������	
��
������
�����������
��������	��������������	�	
�������

�
���������	
�����
�����

�
���������
�������������	����	
��

����������
�
�
�������������������������
��

�
�
�������� �!��������������
��
�
�
�����������!�����	��!�� ����������"�����
�
����������������������	����#$����������������������%�&'()*�+,-./0'�123�*'�4/)*.�5'�+('0366'�37�
3+89(*43�(39/6&('2�+(3:'6;�0')4'(73�&*-3.*�*-*/<';�+*(*�+'66/-/./&*(�*12/6/:=36�3>3)&2*/6�+(3>/6&*6�)'����)
�

������
����
�
;�-37�0'7'�'2&(*6�)30366/5*536�5*���������
�

��� �����
���� 
���� 
�
��
�
��

��

������


�
��

�� ��

������

��������� ��

��������

������

	�
��
	����

�����������	��������
���!��
����
����"""��#�
��������������
�
���


� 0'.3&3� 53� +('&3:?'� -*.86&/0*� 5360(/&'�
)36&*� 36+30/4/0*:?'� 63(@� 53� 26'�
'+3(*0/')*.� )'� 7'53.'� +'./0/*.�
7*602./)';� 123� '43(303(@� +('&3:?'�
4(')&*.;� 5'(6*.� 3� .*&3(*/6� 0'7�
6'-(3+'6/:?'�� �.*66/4/0*5'� )'� )8>3.� 53�
+('&3:?'� -*.86&/0*� ...��;� 0'7�
)'(7*&/A*:?'� 53� *+('>*:?'� 3</9/5'�
+3.'� !/)/6&B(/'� 5*� �3436*� �� �<B(0/&'�
$(*6/.3/(';� +'(�73/'�5'����<� C�*7+'�
53� �('>*6� 53� !*(*7-*/*;� ��D;�
*-(*)93)5'�&'5'6�'6�)8>3/6�53�*73*:*6�
/)43(/'(36� *'� '(*� (312/6/&*5'� 3�
36&*-3.30/5'� )*� 	�� ���	�����

�
��
�;� ��"����� ��� C���D� �37*/6�
36+30/4/0*:=36� >3(� +('+'6&*� 0'73(0/*.�
3.*-'(*5*� )'6� 7'.536� 5'� �3(7'� 53�
�343(E)0/*�5*��/0/&*:?'��


��

�*7�

F��G�

�)�� ��� ��H�I;�H� �H�I
I;�I�


��

�*7�

F�G�

�)�� ��I� ��HJ
;

� ��J�
��H
;

�


J�

�*7�

F!G�

�)�� ������ �����;

� ���HI����;

�


��

�*7�

F�G�

�)�� ���� ��I�I;

� ����HHI;

�

������$�

������

	�
��
	����

�����������	��������
���!��
����!����"""���
	��%�����
��������
%��
�
���

�� 0'.3&3� 53� +('&3:?'� -*.86&/0*� 5360(/&'�
)36&*� 36+30/4/0*:?'� 63(@� 53� 26'�
'+3(*0/')*.� )'� 7'53.'� +'./0/*.�
+(343(3)0/*.73)&3� 437/)/)';� 123�
'43(3:*� +('&3:?'� 4(')&*.;� 5'(6*.� 3�
.*&3(*/6�0'7�6'-(3+'6/:?'���.*66/4/0*5'�
)'�)8>3.�53�+('&3:?'�-*.86&/0*�...��;�0'7�
)'(7*&/A*:?'� 53� *+('>*:?'� 3</9/5'�
+3.'� !/)/6&B(/'� 5*� �3436*� �� �<B(0/&'�
$(*6/.3/(';� +'(�73/'�5'����<� C�*7+'�
53� �('>*6� 53� !*(*7-*/*;� ��D;�
*-(*)93)5'�&'5'6�'6�)8>3/6�53�*73*:*6�
/)43(/'(36� *'� '(*� (312/6/&*5'� 3�
36&*-3.30/5'� )*� 	�� ���	�����

�
��
��� ��"����� �K� C���D� �37*/6�
36+30/4/0*:=36� >3(� +('+'6&*� 0'73(0/*.�
3.*-'(*5*� )'6� 7'.536� 5'� �3(7'� 53�
�343(E)0/*�5*��/0/&*:?'��


��

�*7�

F�G�

�)�� H
� ���I�;�
� ��J��
H;

�


��

�*7�

F!G�

�)�� J�H� ��
J�;

� IIH����;

�


J�

�*7�

F�G�

�)�� ���� ��


;

� �
��


;

�

���� 37+(36*� "3)035'(*� B� 53&3)&'(*� 5*� 3<+30&*&/>*� 5'� 5/(3/&'� 37� /92*/6� 0')5/:=36� 0')6/53(*)5'� +*(*� 343/&'� 53�
./-3(*:?'K�

���6�-3)6�63(?'�4'()30/5'6;�0')4'(73�534/)/5'�)'��5/&*.;�)*��&*�5*����K�
����������� 4*(@�*�6'./0/&*:?'�5'�'-L3&'�0')4'(73�*�62*�)30366/5*53�3�53�*0'(5'�0'7�*�5/6+')/-/./5*53�53�(302(6'6�
'(:*73)&@(/'6K�

�����&*�53��39/6&('�53��(3:'6�	
�
I���������
�
�/)&39(*�36&3��<&(*&'��*(0/*.�0'7'�63�)3.3�36&/>3663�&(*)60(/&*�+*(*�
&'5'6�'6�343/&'6;�)'�&3'(�0')&/5'�)'��('0366'�)
����
�����

�
����������

�

���	��M�����������!������"�	�������

��	������
��&���
�������'��
��������
���������
�	��������JJ�
���


��
J�������	��������������J���
�I�

������
�	������������6&(*5*��/)N3/(/)N'��2A*)'�)
�I��
;�$.�
��������*(123��30*)&'�!O)/0*�����������&*12*12303&2-*�P�����
�����������
H���J�


�����P���������M�	���C��D��JI��������*7*.��I����3.2.*(��C��D���������
�����H�II��HH��
��7*/.��>/0&'(�9*..'Q+('&30&*�)3&�-(K�*)*�.'+36Q+('&30&*�)3&�-(�
�

�3.���!��2-3)6�5*��/.>*��3(3/(*�
�30(3&@(/'�53��392(*):*��,-./0*�

Of.  024



33
Diário Oficial

Teresina(PI) -Segunda-feira, 15 de fevereiro de 2021 • Nº 31

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

PORTARIA Nº 020/2021 – GAB/SEADPREV

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ, com base no art. 35, caput e
inciso XII, da Lei Complementar estadual n. 28, de 09 de junho de 2003,
no § 5º do mesmo art. 35, acrescentado pela Lei Complementar estadual
n. 162, de 30 de dezembro de 2010, e nas demais disposições legais;

CONSIDERANDO que - nos termos do § 6 º do art. 35 da Lei
Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 4 º da Lei
estadual nº 6.310/2013, de 07 de janeiro de 2013 – todas as licitações
realizadas pelo Poder Executivo estadual são acompanhadas e
controladas pela Superintendência de Licitações e Contratos desta
Secretaria de Administração e Previdência, sem prejuízo das
competências à Procuradoria-Geral do Estado pelo inciso II do art.
151 da Constituição do Estado;

CONSIDERANDO que - por força do arts. 1º e 4º do Decreto n.
11.319, de 13 de fevereiro de 2004 regulamenta o Sistema de Registro
de Preços – SRP no âmbito da Administração Pública Estadual,
instituindo um Registro Central a cargo da Secretaria de
Administração e Previdência, mas admitindo que os órgãos ou
entidades da administração estadual possam implantar seu próprio
sistema registro setoriais de preços, desde que em harmonia com o
registro com o Sistema Central;

CONSIDERANDO que - nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/
2010 de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato governamental
publicado no Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/2010, p. 3, não
é possível adesão a registro de preços setorial (conclusão “e” do
referido Parecer), mas é possível que a Secretaria de Administração e
Previdência incorpore como seu registro de preços setorial e passar
a gerenciá-lo consoante as normas do sistema central (conclusão “f”
do Parecer);

CONSIDERANDO que a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ – SSP, tem registro setorial de preços,
possuindo em vigor a Ata de Registro de Preços Nº 05/2020 e 06/
2020, relativa ao Pregão Eletrônico nº 001/2020 - SSP, que tem
como objeto Registro de Preços para aquisição eventual e futura de
coletes balísticos, nível III-A, especificados no Termo de Referência.
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço,
compreendendo aquisição de material esportivo, com o objetivo de
atender aos INTERESSES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM
GERAL;

RESOLVE:

Art. 1º Incorporar a Ata de Registro de Preços nº 05/2020 e 06/
2020, relativa ao Pregão Eletrônico nº 001/2020 – SSP, que tem como
objeto Registro de Preços para aquisição eventual e futura de coletes
balísticos, nível III-A, especificados no Termo de Referência.

Art. 2º Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do
Estado que pretendam obter liberações para o objeto: aquisição
eventual e futura de coletes balísticos, nível III-A, pelo art. 1º desta
Portaria, devem dirigir seus requerimentos diretamente à Secretaria
de Estado da Administração e Previdência;

Art. 3º As liberações para a utilização da Ata de Registro de Preços
incorporada ao Sistema Central de Registro de Preços por meio desta
Portaria deverão;
a) Necessidade de realizar pesquisa de preço (mercado), antes da
aquisição, conforme previsto no conforme previsto no Art. 15 § 4º da
Lei nº 8.666/1993;
b) No caso de a contratação ser custeada com recursos federais,
informar sobre a necessidade de justificativa, na forma do art. 1º, §§
1º e 2º, do Decreto Federal nº 5.504, de 05 de agosto de 2005;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ARIANE SÍDIA BENIGNO SILVA FELIPE
SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E

PREVIDÊNCIA - SEADPREV/PI
Of.  193

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

����������	
��
�����	������������

��

����������������� ��!�"�����#� ������$�


���%	���&�	���'	�()���������������
	�*����+�
	������������	
�
�����
���	'���	�
�'	�������
�����������+	��*	
	��+��,$-$...��/�	�
����
	��	����	���
������,��$��0$0-/������	��1$��/����/$�

��

���	��	�2����
	�	���
��
��	
���()��
������3���#�4�#� ���4����5��64�78���9�:�����;#<�6�����#���5�:#����� ���#��5�54�7=#�	�5� 4�9$�

��

���������

��

��5$� ���� 
� 
���:���� ;#<#� !��;����  #�� �#�5��5#�� ;�9�6�� #��>#�� ��5�� ��;��5������ ?4�9���@�������������
� ��������� �� ��������������
��
������������A�//$.0�$../�����
00��#�?4�9�5�<�>#��#6@�5#������������()�� ��>���5�7=#� ������� !��"#$%�$!����&�$�'(�)'*!��*��'&!�!�!��+��"!����*'�
��$��"'��'� ��"'*,'(� *'� �*,$' -!� %'� *�.�%� -!/� ��"�,",�' -!/� �0&(�0�%"' -!/� +��"-!� &�!$���,'(/� !� '0�%"1��'� �� .�%'%$���'/� 0!%�"!�'0�%"!� *'�
�2�$, -!/�*�'+%3�"�$!��%�$�'(���0!%�"!�'0�%"!�*'�'&��%*�)'+�0�*!��4!��%����'*,("!��5�%�.�$�1��!��*!�6�!4�"!�*����*, -!�*!��%'(.'5�"��0!�*!���"'*!�
*!�6�',7��#����:4��5������"� #���B��

�
����� ����
���� 	���8����� �6��

�����	�()��
	�'�������
��
	���������+C�� ��	������ ��-01./
�� 1�1$���$�-/
/0�

����'��
��*�����������&���D�� �*����+�� �������
-� ���0�$1-0$�-/
���

�	
���D	���E�	��+	������	&	+��+�'�� �*����+�� �����-�����
0� �/0$-1�$�./
���

�++���F��
	�����	���+�C	���� *����+�� ���/�10
�� 1��$��.$--/
.-�

*���������*	+�����
	�+�'�� ����+	��	� �����//��0
�� ������������	�
���

��5$� ��� 
� �
�5��<�����?4��#�� !��;���� �"�<���!#�<��� �#����5#�� #��#�5��5#��#6����"��54���� "G;�#��� ����:49��� � ���#4�6��H��?4�9� � �� #��
���"�7#��>���5� #��>�9��;#�5��5� ���>�#>#������#9478�����������78���?4����5�� ���;�6G"����>������:49���I�7=#� ���!�95����� �!��5#��#6���"� #�$�

�6'�1+�'.!� 9%�$!$� ���J:��!#� K��;#$� ��5���  �� �!�5�"��� #� �5��5#� ���� �#5��� !��;���� #4� !�54����� #�� !��;����  #�� ;#�5��5#��  �"�<� >�#;� ��� L�
!��;�9�I�7=#� ;#�5��54�9�� ��#5�� #� �<� ��:��5�#� >�M>��#� 5# ��� ��� #;#��N�;���� ���9�I� ��� ;#<� �� �H�;47=#�  #�� ;#�5��5#��� ;#�!#�<��  ��>8�� #�  �;��5#�
����1$��/����/$�

��5$�/,�
�����5�!�;���?4��#��!��;���� #�;#�5��5#����>#� ���<��>����5���#��M�:=#��;#<>�5��5����;��#��5��5��#���;�6�<��5#� ��6����#4����"�7#��
�<� ���;#� #�;#<�#���>�;�!�;� #��#�;#�5��5#$�

��5�0��
��	�5���#�5�������5����<�"�:#�����>��5��� �� �5�� ��������54������"#:� ������ ��>#��78����<�;#�5�J��#$�

��

��'���E�	
�	����&+�E�	
�	�	���'���
�	$�

��&��	�	�
���	��	�2����
	�	���
��
��	
���()��
������3���<������������������ ��!�"�����#� ������$�

��

�((�%����'�*��:��"!�	!,�'�

��$��"1��!�*����"'*!�*'��*,$' -!�

Of.  044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF
GABINETE DA SECRETÁRIA - GS

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2021-GS/SAF
Local/Data: Teresina (PI), 12 de fevereiro de 2021.
A SECRETÁRIA ESTADUAL DA AGRICULTURA FAMILIAR, no
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores MARCOS ALBERTO
ARRUDA DE FIGUEIREDO, matrícula nº 334502-2, FABRÍCIO
ALENCAR CAVALEIRO matricula nº 339518-9 e DURVAL GOMES
DE OLIVEIRA matricula nº 339592-8, como membros da comissão de
recebimento dos bens constante do contrato 065/2020 convênio
880736/18 – Ministério da Cidadania - MC.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Certifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Patrícia Vasconcelos Lima
Secretária da Agricultura Familiar – SAF

Of.  093


